
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2983 / 2020

Prot. Corr. 23/3-6/8-20 (1) (3527) 

OGGETTO: Acquisto di  toner originali  per esigenze della Fototeca e dei Civici Musei di Storia ed Arte 
- Euro 3,325,00  IVA e arrotondamenti  inclusi. CIG ZF72F4DC37 ;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, a far data dal 01.08.2017, la competenza in merito all'acquisto accentrato di cancelleria  e 
consumabili è stata trasferita alla P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

preso atto che è pervenuta dalla Direzione del dipartimento Scuola, Educazione,  Promozione 
Turistica, Cultura e Sport la richiesta di acquisto di toner per il funzionamento del servizio musei e  
biblioteche (Fototeca e Civici Musei di Storia ed Arte) e che, pertanto,  risulta necessario ottemperare a 
tale esigenza per garantire il normale funzionamento dell'Ente;

ritenuto  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  all’acquisto  sopraindicato,  ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 50/2016,  art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a), trattandosi di una fornitura di 
valore inferiore a € 40.000,00, nel rispetto del principio di rotazione degli operatori economici;

dato atto che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa a due fornitori abilitati sul mercato della 
pubblica amministrazione (Mepa) Printer srl (Trieste) e Mida srl,  (Verona)  e che dal confronto dei prezzi 
proposti, che si allegano alla presente determinazione, è risultato più conveniente il fornitore Mida srl, Via 
Enrico Fermi, 18 – Verona 

preso atto che il costo complessivo per la fornitura richieste, nelle tipologie, quantità e prezzi 
unitari  di  cui all'allegato alla presente, è pari ad euro 2,725,36 (duemilasettecentoventicinque/36) Iva 
esclusa corrispondente ad euro 3,324,93 (tremilatrecentoventiquattro/93) Iva inclusa;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG ZF72F4DC37 ;

ravvisata pertanto la necessità di impegnare per l'acquisto in argomento l'importo complessivo di 
Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca benes Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2983 / 2020



Pag. 2 / 4

di Euro 3,325,00 IVA (tremilatrecentoventicinque/00) e arrotondamenti compresi al  capitolo 547500;

dato atto che l'obbligazione, per complessivi Euro 3,325,00 IVA e arrotondamenti compresi, avrà 
scadenza nel 2020;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di responsabile della 
Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere  dal  01.08.2017,  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

preso atto che, con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti, esecutiva il  
15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP di tutte le procedure economali di competenza nella 
Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

richiamata la deliberazione giuntale n. 664/2018 dd.18/12/2017 modificativa della macrostruttura 
comunale;

visto l'atto del Sindaco n. 377 dd 29/01/2019 di definizione degli incarichi aventi effetto dall'1 
febbraio 2019;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  8  aprile  20120,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché 
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di affidare la 
predetta fornitura, da concludere mediante ordine diretto (O.d.A.) sul Mepa Consip, al fornitore 
Mida  srl,  Via  Enrico  Fermi,  18  –  Verona  )  al  prezzo  complessivo  di  euro  2,725,36 
(duemilasettecentoventicinque/36)  Iva  esclusa  corrispondente  ad  euro  3,324,93 
(tremilatrecentoventiquattro/93) Iva inclusa;

2. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  3,325,00  IVA  (tremilatrecentoventicinque/00)  e 
arrotondamenti compresi, per l'acquisto di toner nelle quantità e tipologie indicate nell'allegato alla 

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca benes Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2983 / 2020



Pag. 3 / 4

presente per le necessità della Fototeca e dei Civici Musei di Storia ed Arte;

        3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.325,00 al capitooi di seguito elencato :  
Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2020 005475
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02331 U.1.03.01.
02.006

00012 02093 N 3.325,00 2020:3325,
00

    
    

4, di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5,  di  dare atto che l’obbligazione giuridicamente  perfezionata  di  complessivi  euro 3,325,00  avrà 
scadenza nel 2020;
6, di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020  – Euro  3,325,00 IVA (tremilatrecentoventicinque/00);

     7, di autorizzare la liquidazione delle fatture, a fornitura eseguita, riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

Allegati:
valutazione economica.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott,ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca benes Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2983 / 2020



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca benes Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2983 / 2020



 Atto n. 2983 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 19/11/2020 12:07:06
IMPRONTA: 44F045824365A4EC943F0081ABA1CF26E06F91A46F45257F56F982E21C18B689
          E06F91A46F45257F56F982E21C18B6896B93B25AAA4A1B82F8FDE8EF8B655798
          6B93B25AAA4A1B82F8FDE8EF8B6557987CE7FF911730405810AEEBFDF2A23E93
          7CE7FF911730405810AEEBFDF2A23E93FEE32F54283C25B67C4E6F4717BE6FD5


